COMISSÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E INFORM ÁTICA

REQUERIMENTO No      , DE 2007
(Do Sr. Julio Semeghini)

Requer a realização de Seminário
Regional do Ano Internacional do Planeta Terra
para a América do Sul, nos dias 23 e 24 de abril
de 2008, em conjunto com as Comissões de Meio
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, Minas
e Energia e Comissão Mista Especial de
Mudanças Climáticas do Congresso Nacional.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro que a Comissão de Ciência e

Tecnologia, Comunicação e Informática realize, em conjunto com as Comissões de

Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável; Minas e Energia, e Comissão Mista

Especial de Mudanças Climáticas do Congresso Nacional, Seminário Regional do

Ano Internacional do Planeta Terra para a América do Sul, nos dias 23 e 24 de abril

de 2008.

Além da participação do Parlamento, também contaremos no

seminário com a atuação da Academia Brasileira de Ciências. A entidade iniciou os

trabalhos para a realização do evento e solicitou o apoio da nossa Comissão na sua

realização, o que nos levou à apresentação deste requerimento.

JUSTIFICAÇÃO

No ano de 2008, estaremos comemorando o Ano Internacional

do Planeta Terra. A idéia dessa comemoração surgiu em 2002, como resultado do

31º Congresso Internacional de Geologia, realizado dois anos antes, na cidade do

Rio de Janeiro. Desse modo, foi explicitada a necessidade de se realizar um

Seminário Regional do Ano Internacional do Planeta Terra para a América do Sul – e

é essencial que a Câmara dos Deputados também participe dessas discussões.

2

Na ocasião, especialistas tratarão dos dez temas considerados

prioritários pela Unesco e pela União Internacional de Ciências Geológicas no que

concerne à conservação do planeta Terra. Esses temas são: águas subterrâneas,

megacidades, clima, crosta e núcleo terrestre, desastres naturais, oceanos, recursos

minerais e energia, solos, Terra e saúde, Terra e vida.

Entre os objetivos gerais do seminário, estão: demonstrar o

grande potencial das Ciências da Terra na construção de uma sociedade mais

segura, sadia e sustentada; encorajar a sociedade a aplicar efetivamente esse

potencial na construção de formas de desenvolvimento mais sustentáveis; e discutir

os avanços da ciência e da tecnologia e sua aplicação no estímulo à conservação do

planeta Terra.

Como podemos ver, os temas propostos pelo Ano

Internacional do Planeta Terra,  bem como os objetivos do seminário que

pretendemos realizar, são atinentes ao campo temático da Comissão de Ciência e

Tecnologia, Comunicação e Informática. Assim, solicito o apoio dos nobres pares

apara a aprovação deste requerimento e para a realização do Seminário Regional

do Ano Internacional do Planeta Terra para a América do Sul.

Sala da Comissão, em              de                            de 2007.

Deputado JULIO SEMEGHINI
        PSDB/SP